
 

COMUNE DI CASTELGERUNDO 

PROVINCIA DI LODI 

DECRETO N.  1 DEL  20/03/2023 
 
 

Sindaco  

 
 

OGGETTO:  NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.) PER LA 

REALIZZAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE RELATIVE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (P.N.R.R.) 

 

 

IL SINDACO  
 

 
Dato atto che questo Comune si è candidato ed ha attenuto un contributo PNRR a valere sulla 
Missione 4 - Componente 1 – investimento 3.3 (Ministero dell’Istruzione) per la 
RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA in Loc. 
Cavacurta a Castelgerundo (Lo); 
 
Visto il provvedimento Sindacale n. 11 in data 22/12/2022, con il quale il dipendente Arch. 

Clerici Renzo è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Castelgerundo 
(Lo); 
 
Viste le normative di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) le quali 
stabiliscono che venga nominato un Responsabile Unico del Procedimento per le opere 
finanziate dal P.N.R.R.;  
 

Ravvisata la necessità di nominare il predetto dipendente Arch. Clerici Renzo - Istruttore 
Direttivo Tecnico — Categoria Professionale D1 — Responsabile Unico del Procedimento per la 
realizzazione dell’opera pubblica in oggetto citata e finanziata nell’ambito del P.N.R.R.; 
 

DECRETA 
 

Di nominare il dipendente comunale Arch. Clerici Renzo — Istruttore Direttivo — Categoria 
Professionale D1 — R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) per la RISTRUTTURAZIONE 

E RIQUALIFICAZIONE SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA in Loc. Cavacurta a Castelgerundo 
(Lo) finanziato nell’ambito del P.N.R.R. a valere sulla Missione 4 - Componente 1 – 
investimento 3.3 (Ministero dell’Istruzione). 

 
   

 

 Il Sindaco  
 DANIELE SALTARELLI / ArubaPEC S.p.A.  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 



Curriculum vitae di 
CLERICI RENZO 

  

  

1  

 
 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  CLERICI RENZO 

Indirizzo  Via E. Berlinguer, 6    Castelgerundo – Loc. Camairago (Lo)  

Telefono  3384241531 

E-mail  clericirenzo@libero.it  - renzoclerici@gmail.com   

Nazionalità  Italiana 

Data e Luogo di nascita  Codogno (Lo) 07/07/1968 

Stato Civile  celibe 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  1994 – 1994 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Geom. Bianchi Gianpiero 

• Tipo di azienda o settore  Studio professionale 

• Tipo di impiego  Collaborazione 

• Principali mansioni e responsabilità  Progetto per una recinzione per una proprietà privata. 

Progetto per lavaggio macchine industriali, composto da deoleatore e vari pozzetti per la 
raccolta e lo smaltimento reflui di lavaggio. 

   

• Date (da – a)  1995 – 1995 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Arch. Utica Gianni 

• Tipo di azienda o settore  Studio professionale 

• Tipo di impiego  Collaborazione 

• Principali mansioni e responsabilità  Rilievi dello stato di fatto del teatro, del vecchio magazzino comunale e della torre Pusterla nel 
centro di Casalpusterlengo. 

Studi sui particolari costruttivi del vecchio magazzino comunale. 

Ipotesi progettuale di sistemazione con arredi urbani della piazzetta che fiancheggia la torre 
Pusterla. 

Progetto con relativo computo metrico degli spogliatoi del campo da baseball per il Comune di 
Codogno. 

   

• Date (da – a)  1996 – 2012 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Geom. Dosi Pietro 

• Tipo di azienda o settore  Studio professionale 

• Tipo di impiego  Collaborazione 

• Principali mansioni e responsabilità  Progetto di un porticato per una abitazione privata di Montodine. 

Progetto di ristrutturazione di immobile da adibire a bar in Camairago. 

Progetto di una villa su due piani fronte strada nel paese di Cavacurta. 

Ristrutturazioni di abitazioni private site in Codogno, Somaglia, Caselle Landi e 
Casalpusterlengo. 

Rilievi e disegni per le denuncie catastali di immobili per residenze ed industriali. 

Progetto di villa unifamigliare sita in Camairago. 

mailto:clericirenzo@libero.it
mailto:renzoclerici@gmail.com


Curriculum vitae di 
CLERICI RENZO 

  

  

2  

Progetto di ristrutturazione di immobile per cambio destinazione d’uso da artigianale a 
residenziale in Camairago (in corso di attuazione). 

Progetto di ristrutturazione di immobile per cambio destinazione d’uso da residenziale a 
commerciale in Camairago (in corso di attuazione). 

Progetto per l’installazione di un distributore di carburante ad uso privato con le relative pratiche 
per il rilascio del Certificato di Prevenzione Incendi. 

   

• Date (da – a)  1996 – 1996 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Arch. Falchetti Giuseppe 

• Tipo di azienda o settore  Studio professionale 

• Tipo di impiego  Collaborazione 

• Principali mansioni e responsabilità  Assistenza tecnica al progetto e ai lavori per la conversione di un’area parrocchiale a centro 
polisportivo 

   

• Date (da – a)  1997 – 1998 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Arch. Venturini Maria Giovanna 

• Tipo di azienda o settore  Studio professionale 

• Tipo di impiego  Collaborazione 

• Principali mansioni e responsabilità  Formazione di un archivio informatico per la società Autogrill 

   

• Date (da – a)  1999 – 2000 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Studio Associato Arch.ti F. Vanelli e A. Scorletti 

• Tipo di azienda o settore  Studio professionale 

• Tipo di impiego  Collaborazione 

• Principali mansioni e responsabilità  Concorso d’idee per le piazze di Casalpusterlengo 

   

• Date (da – a)  1999 – 2002 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Ing. Segalini Roberto 

• Tipo di azienda o settore  Studio professionale 

• Tipo di impiego  Collaborazione 

• Principali mansioni e responsabilità  Progetto di ristrutturazione appartamento in centro storico a Lodi; 

Progetto di ristrutturazione ai fini abitativi di un cascinale in Castiglione d’Adda; 

Progetto per l’installazione di un distributore di carburante ad uso privato con le relative pratiche 
per il rilascio del Certificato di Prevenzione Incendi 

   

• Date (da – a)  2006 – 2007 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di San Martino in Strada 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

• Tipo di impiego  Incarico 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione e la direzione lavori dell’intervento di manutenzione straordinaria di immobile 
vincolato ai sensi del D.Lgs 42/04, denominato Cappella Oratorio Barattiera 

   

• Date (da – a)  2007 – 2007 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Ing. Lusardi Piercarlo 

• Tipo di azienda o settore  Studio professionale 

• Tipo di impiego  Collaborazione 

• Principali mansioni e responsabilità  Predisposizione variante a PL 

   

• Date (da – a)  2008 – 2008 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Lodi 



Curriculum vitae di 
CLERICI RENZO 

  

  

3  

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

• Tipo di impiego  Incarico 

• Principali mansioni e responsabilità  Anagrafe tributaria 2005-2006 

   

• Date (da – a)  2009 – 2009 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Crespiatica 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

• Tipo di impiego  Incarico 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione del Documento di Inquadramento, ai sensi dell’art. 25 della L.R. 12/05 

   

• Date (da – a)  9 giugno 2003 - 23 gennaio 2004 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Lodi Vecchio 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

• Tipo di impiego  Dipendente e tempo determinato 

• Principali mansioni e responsabilità  Istruttore Tecnico 6^ qualifica 

   

• Date (da – a)  15 marzo 2004 - 30 settembre 2007 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Pizzighettone 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

• Tipo di impiego  Dipendente e tempo determinato 

• Principali mansioni e responsabilità  Istruttore Tecnico 6^ qualifica – Settore Assetto del Territorio – Sportello Unico Attività 
Produttive 

   

• Date (da – a)  28 ottobre 2007 – 31 dicembre 2019 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Pizzighettone 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

• Tipo di impiego  Dipendente e tempo indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Istruttore Tecnico 6^ qualifica – Settore Assetto del Territorio 

- Responsabile del Procedimento dello Sportello Unico Attività Produttive 

- Responsabile del Procedimento delle Autorizzazioni Paesaggistiche 

- Segretario della Commissione Comunale per il Paesaggio 

 

• Date (da – a) 

  

15 dicembre 2012 – 15 settembre 2014 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Sesto ed Uniti 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

• Tipo di impiego  Dipendente e tempo determinato (art. 1 comma 557 della L. 311/2004) 

• Principali mansioni e responsabilità  Istruttore Tecnico 6^ qualifica – Settore Assetto del Territorio  

 

• Date (da – a) 

  

15 dicembre 2016 – 30 novembre 2017 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Crotta d’Adda 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

• Tipo di impiego  Dipendente e tempo determinato (art. 1 comma 557 della L. 311/2004) 

• Principali mansioni e responsabilità  Istruttore Tecnico 6^ qualifica – Settore Assetto del Territorio  

 

• Date (da – a) 

  

15 maggio 2015 – 30 giugno 2020 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Corno Giovine 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

• Tipo di impiego  Dipendente e tempo determinato (art. 1 comma 557 della L. 311/2004) 

• Principali mansioni e responsabilità  Istruttore Tecnico 6^ qualifica – Settore Assetto del Territorio  



Curriculum vitae di 
CLERICI RENZO 

  

  

4  

 

• Date (da – a) 

  

01 gennaio 2020 – oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Castelgerundo 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

• Tipo di impiego  Dipendente e tempo indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Istruttore Tecnico 7^ qualifica – Settore Servizio Tecnico  

 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 
• Date (da – a)  2006 – 2012 

• Tipo di lavoro  Progettazione, direzione lavori per interventi vari di ristrutturazione, manutenzione straordinaria 
e nuove costruzioni  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
• Date (da – a)  Luglio 1987 - Diploma di Maturità di Geometra - Votazione 54/60 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Istituto Tecnico Statale Commerciale e Geometri e Pacle “Piero Calamandrei” di Codogno (Lo) 

• Date (da – a)  Luglio 1995 - Laurea in Architettura – Votazione 95/100 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Politecnico di Milano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Indirizzo di restauro e recupero architettonico 

Tesi di laurea “Recupero del Linificio Canapificio nazionale di Cassano d’Adda come Museo 
dell’Ambiente” Relatore Prof. Arch. Filippo Tartaglia 

• Qualifica conseguita  Dottore in Architettura 

• Date (da – a)  2003 - Esame di Stato 

• Date (da – a)  2003 - Abilitazione professionale 

• Date (da – a)  2006 - Iscrizione all’Ordine degli Architetti della Provincia di Lodi  

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

 • 1998 - Corso di CAD Edile 

 

Per l’approfondimento degli ambiti tematici specifici di cui mi sono occupato ho seguito, nel 
corso degli anni, numerosi corsi di formazione relativi a: sportello unico delle attività produttive 
con riferimento a particolari casistiche (sale giochi, distributori di carburante, energie rinnovabili, 
reticolo idrico, ecc.), liberalizzazioni, procedimenti amministrativi, autorizzazioni paesaggistiche 
ed ambientali, oltre a corsi di aggiornamento continuo relativi alle stesse materie in relazione 
all’evolversi delle norme. 

 

MADRELINGUA  Italiano 

ALTRE LINGUE  Francese  

• Conoscenza   Scolastica 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE  

 Responsabile del Procedimento presso il Comune di Pizzighettone per lo Sportello Unico Attività 
Produttive e per le Autorizzazioni Paesaggistiche 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

  

PATENTE O PATENTI  Patente auto cat. B 

 
 



 

COMUNE DI CASTELGERUNDO 

PROVINCIA DI LODI 

DECRETO N.  11 DEL  22/12/2022 
 

 

Sindaco  

 
 

OGGETTO:  NOMINA RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE E DEI RELATIVI 

SERVIZI E DELL’I.T.C. (TECNOLOGIA DELL’INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE 

 

 

 

 

IL SINDACO  
 

 

Richiamato l’art. 50 del D. Lgs 267/2000 che recita testualmente: “Il sindaco e il presidente della 

provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 

dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 

110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”. 

 

Visto il decreto n. 2/2022 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico dell’UFFICIO TECNICO 

COMUNALE E DEI RELATIVI SERVIZI E DELL’I.T.C. (TECNOLOGIA DELL’INFORMAZIONE E DELLA 

COMUNICAZIONE)  fino al 31/12/2022, in capo al Sig. CLERICI arch. Renzo. 

 

Ravvisata l’opportunità di confermare anche per l’anno 2023 la medesima responsabilità dei servizi 

sopra citati, in capo al soggetto di cui sopra, al fine di garantire l’operatività ed il buon andamento 

dell’Amministrazione Comunale. 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il vigente CCNL Funzioni Locali; 

- la delibera G.C. n. 68 del 23.05.2019 di approvazione del sistema di pesatura delle posizioni 

organizzative dell’Ente e le relative risultanze 

DECRETA 

 

di nominare l’arch. CLERICI RENZO contrattualmente inquadrato nella cat. D, posizione economica 

D1, profilo professionale di Istruttore direttivo tecnico, quale Responsabile dell’UFFICIO TECNICO 

COMUNALE E DEI RELATIVI SERVIZI E DELL’I.T.C. (TECNOLOGIA DELL’INFORMAZIONE E DELLA 

COMUNICAZIONE) per l’anno 2023. 

 

Di conferire conseguentemente la posizione organizzativa di cui al comma 1 dell’art. 13 CCNL 

21.05.2018 corrispondere una retribuzione di posizione attribuita secondo i criteri di cui alla delibera di 

Giunta Comunale n. 68 del 23.05.2019. 

 

Di comunicare il presente atto al dipendente interessato unitamente alla richiesta di dichiarazione 

dell’assenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità di cui all’art.20 del D. Lgs. 39/2013. 

 



Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale nella Sezione Amministrazione Trasparente alla voce 

Personale, Posizione organizzative.   
 

   

 

 Il Sindaco  

 SALTARELLI DANIELE / ArubaPEC S.p.A.  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 



 

 

 



TESSERA SANITARIA – CODICE FISCALE 

CLERICI RENZO 

 

 

 

 

 


